БАШКОРТОСТАН
РЕСПУБЛИТСАЬЫ

Бэлэбэй районы муниципаль районы
террорга -карты комиссия

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
Антитеррористическая комиссия

муниципального района Белебеевский
район

ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии

муниципального района Белебеевский район РБ

28 декабря 2022 г. № 5
г. Белебей

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Администрации муниципального района

Белебеевский район РБ, председатель антитеррористической комиссии
муниципального района Белебеевский район РБ

Сахабиев А. А.

Присутствовали:
Члены
антитеррористической
комиссии

Приглашенные:

Бадретдинов И.А., Смородин А.П., Лагута П.П.
Садыков A.M., Валеев Р.А., Матвеев С.М.,
Хикамов О.Р., Никоноров А.Н.

Дутова Л.М. - и. о. начальника МКУ «Управление
образования MP Белебеевский район РБ»;
Хальзов К.Г. - зам. начальника МКУ «Управление
социального развития MP Белебеевский район РБ»;
Горденко Т.В. - зам.главы Администрации;
Муртазин А.Н. - зам. начальника полиции ОМВД
по Белебеевскому району по ОР;
Биккинин А.А. - старший инспектор полиции по
охране общественного порядка отдела МВД
России по Белебеевскому району;
Главы городских и сельских поселений.

1. О принимаемых мерах по обеспечению общественной безопасности и
правопорядка, в период подготовки и проведения мероприятий, связанных с
празднованием Нового года, Рождества Христова и православного
религиозного праздника Крещение Господне в 2023 голу.

Отдел МВД России по Белебеевскому району, МКУ «Управление образования MP
Белебеевский район Республики Башкортостан», МКУ «Управление социального развития MP

Белебеевский район Республики Башкортостан»

2
1. Принять к сведению информацию старшего инспектора полиции по

охране общественного порядка отдела МВД России по Белебеевскому району

Биккинина А.А. о мерах по обеспечению общественной безопасности и

правопорядка в период подготовки и проведения новогодних и рождественских

праздников, начальника «МКУ Управление образования муниципального района

Белебеевский район Республики Башкортостан» Лапшиной Т.Н. и заместителя

начальника «МКУ Управление социального развития муниципального района

Белебеевский район Республики Башкортостан» Хальзова К.Г. о принимаемых

дополнительных мерах по антитеррористической защищенности образовательных

учреждений, учреждений культуры и спорта в период проведения новогодних и

рождественских праздников.

2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений муниципального

района:

2.1. Совместно с сотрудниками Отдела МВД России по Белебеевскому

району провести инструктажи представителей администраций и персонала

организаций, предприятий и учреждений, задействованных в проведении

массовых праздничных мероприятий, об ужесточении контроля проноса на

указанные объекты пиротехнических средств, боеприпасов, взрывчатых веществ

и газосодержащих емкостей. Привлечь специалистов кинологических служб к

обследованию зданий и участков местности, где будут проводиться праздничные

мероприятия, а также территорий, прилегающих к объектам транспорта в целях

выявления самодельных взрывных устройств, взрывоопасных и других

подозрительных предметов.

2.2. Организовать, в том числе с задействованием средств массовой

информации, разъяснительную работу среди населения о действиях при

обнаружении взрывчатых веществ, взрывных устройств и подозрительных

предметов.

2.3. Организовать усиленное несение службы добровольных пожарных

команд, очистку от снега дорог, проездов, источников воды, используемых для

тушения пожаров, обеспечения населенных пунктов устойчивой телефонной

связью.

2.4. Ужесточить контроль за использованием пиротехнических изделий в

местах проведения праздничных культурно-массовых, зрелищных и спортивных

мероприятий, а также в иных местах массового пребывания людей.

2.5. Организовать охрану ледовых городков и новогодних елок.

2.6. Главам городского поселения г. Белебей и городского поселения

Приютовский поссовет во взаимодействии с Отделом МВД России по

Белебеевскому району ограничить движение большегрузных автомобилей в 500-

метровой зоне от мест проведения праздничных мероприятий, а также

предусмотреть наличие технических сооружений, либо коммунальной и иной

большегрузной техники для предупреждения возможных прорывов

автотранспортных средств в толпу людей. Принять меры по ограждению мест

массового гуляния граждан, ледовых городков и общественных ёлок барьерами

безопасности.

Срок: в период с 31 декабря 2022г. по 8 января 2023 г.

3. Рекомендовать начальнику Отдела МВД России по Белебеевскому району

принять (до 30 декабря 2022 года) надлежащие меры по

обеспечению правопорядка и общественной безопасности в окружении объектов

и территорий проведения праздничных мероприятий, ужесточить входной

контроль и выборочный досмотр вызывающих подозрение граждан, увеличить

плотность полицейского патрулирования, определить тактику действий нарядов

полиции по недопущению критической концентрации граждан, проработать

вопросы их экстренной эвакуации при возникновении нештатных ситуаций, при

необходимости провести соответствующие тренировки.

4. Начальнику пожарного гарнизона муниципального района Белебеевский

район, отделу гражданской защиты Администрации совместно с

администрациями городских и сельских поселений муниципального района (до 30

декабря 2022 года) проверить наличие и готовность сил и средств, привлекаемых

для минимизации последствий террористических актов, уточнить порядок их

развертывания и применения в случае обострения обстановки на территории

муниципального района.

4
5. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ РБ Белебеевекая центральная

районная больница в период праздничных дней обеспечить бесперебойное

дежурство бригад скорой медицинской помощи.

6. Рекомендовать начальнику Отдела МВД России по Белебеевскому

району, начальнику линейного отделений полиции на ст.Аксаково, директору

Белебеевского АТП - филиал ГУП «Башавтотранс» РБ в связи с увеличением

пассажиропотока в период проведения новогодних и рождественских праздников

усилить меры профилактики и обеспечения безопасности на транспорте.

7. Рекомендовать отделу вневедомственной охраны по Белебеевскому

району филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по РБ» провести (до 30 декабря 2022

года) проверки владельцев гражданского оружия, проживающих в 500-метровой

зоне от мест проведения праздничных мероприятий.

8. Отделу развития жилищно-коммунального хозяйства и охраны природы

Администрации MP (до 30 декабря 2022 года) совместно с руководителями

объектов жилищно-коммунального хозяйства муниципального района:

8.1. Провести проверку состояния внутриобъектовых режимов, принять

меры по ужесточению пропускного режима, усилить по периметру контроль за

территорией, прилегающей к объектам;

8.2. Принять меры по недопущению посторонних лиц в подвалы и на

чердаки многоквартирных жилых домов.

9. Организовать дежурство ответственных должностных лиц городских,

сельских поселений и Администрации муниципального района, а также объектов

жизнеобеспечения в период проведения праздничных мероприятий на период с 31

декабря 2022 года по 8 января 2023 года.

10. Отчеты о результатах проведенных мероприятий представить в АТК

муниципального района к 16 января 2022 г.

2. О принимаемых мерах, направленных на завершение мероприятий
по утверждению и обеспечению выполнения планов и паспортов
транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры и
транспортных средств, прежде всего на объектах автотранспортного
комплекса, в том числе находящихся в ведении органов местного
самоуправления.

Заместитель главы Администрации

5
1. Принять к сведению доклад заместителя Главы Администрации

муниципального района Горденко Т.В.

2. Считать работу по реализации мер, направленных на завершение

мероприятий по утверждению и обеспечению выполнения планов и паспортов

транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры и

транспортных средств удовлетворительной.

3. Отделу инвестиций и промышленности Администрации взять на

контроль ход разработки паспортов безопасности на объектах транспортной

инфраструктуры.

4. Отделу строительства и дорожного хозяйства обеспечить (в течение 2023

года) разработку паспортов объектов, включенных в реестр объектов

транспортной инфраструктуры и транспортных средств.

5. О результатах проделанной работы проинформировать (до 1 декабря 2023

года) АТК муниципального района.

3. Об итогах деятельности за 2022 год и плане работы
антитеррористической комиссии муниципального района Белебеевский
район РБ на 2023 год.

Секретарь АТК муниципального района, Отдел МВД России по Белебеевскому району

1. Принять к сведению информацию заместителя начальника полиции

ОМВД по Белебеевскому району по ОР Муртазина А. Н., заведующего сектором

мобилизационной подготовки Никонорова А.Н.

2. Рассмотрев и обсудив проект плана работы антитеррористической

комиссии муниципального района Белебеевский район РБ на 2023 год, комиссия

решила утвердить план работы антитеррористической комиссии муниципального

района Белебеевский район РБ на 2023 год.

Контроль за реализацией настоящих решений возложить на секретаря

антитеррористической комиссии.

Председатель
антитеррористической комисс
Глава Администрации MP
Белебеевский район РБ А.А.Сахабиев